modo intronitare, ac tam ipsa quam aliis Monachis, & Religiosis ejusdem Ordinis Cisterc., ne in rebus, nego-
tiis, ac statu prædictæ Congregationis, ac illius Re-
ligiosorum prædictorum ultacenus se ingere, aut im-
plicere, præterquam si ad illam se transtulerunt, & in
ejusdem Observantia permanerint, nec aliquo modo
invicem communici, seu hujus Congregationis Religiosi
ad prædictum Ordinem Cisterciensem transire possint,
nec debeat, audeantve, seu præsumant, cum dicta Con-
gregatio pro Reformatione dicti Ordinis instituta sit,
non autem Ordo prædictus ipsius Congregationis rela-
tioni, aut impedimento esse debeat.

*§. 2. Nos autem dictæ Congregationis, illorumque
Abbatum, & Monachorum, ut majori cum quiete, ac spu-
ritus fervore, juxta corum Regularia instituta, Altissimo
gratum exhibeant famulatum, statui opportunius provi-
de volentes, Motu proprio, non ad alicius nobis su-
per hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera
liberalitate, ac certa scientia, deque Apostolicæ posella-
tis plenitudine, Congregationem prædictam Fuliensem,
ejusque Vicariū Generale, Abbatæque & Monachos Mo-
nasterii Beatae Mariæ Fulienensis, in quo primū hujus Cö-
gregationis Regularis Observantia, & Reformatio intro-
ducta extitit, alioq; universos eorum Abbates, Monachos,
& Religiosos, eorumque Monasteria, Domos, Conventus,
Grangias, Loca, & bona quæcumque præsentia, & futura,
atque ad ea quomodolibet spectantia, & pertinentia, &
qua deinceps ad ea spectabunt, & pertinebunt, illisque cō-
cedetur, vel ad ea devolventur, ab omni superioritate, ju-
risdictione, gubernio, regimine, administratione, subje-
ctione, obedientia, visitatione, correctione, & emendatio-
ne Cisterci, Claretianis, & aliorum nunc, & pro tem-
pore existentium Generalium, ac Morimondensis, & alio-
rum Abbatum, Prælatorum, Superiorum ejusdem Ordinis
Cisterc, quæcumque auctoritate fungentium, & funku-
torum, & quantumvis amplissimum privilegiis, & faculta-
tibus utentium, & usuorum, auctoritate Apostolica te-
nore præsentium perpetuo eximimus, & liberamus, ita
ut nullā omnino jurisdictionem, facultatem, & auctorita-
tem in dictam Congregationem, Abbates, Monachos, Re-
ligiosos, Monasteria & Loca, atque bona illius habe-
re, exercere, aut prætendere dicti Generales, & alii Ab-
bates, & Prælati Ordinis Cisterc, aliquo tempore pos-
sint, minusque in rebus, & negotiis ejusdem Congrega-
tionis aliquo pacto se ingere, aut immiscere valeant.*

*§. 3. Ipsamque Congregationem Fuliensem, ejusque
Vicarium Generalem, necnon Abbates, Monachos, Re-
ligiosos, Monasteria, Domos, Loca, res, & bona prædi-
cta, sub immediata Nostra, & Sedi Apostolicae protec-
tione, regimine, subjectione, gubernatione, obedien-
tia recipimus, & subjecimus.*

*§. 4. Illis tamen, ut omnibus, & singulis privilegiis, in-
dultis, facultatibus, immunitatibus, exemptionibus, præ-
rogativis, indulgentiis, alioisque gratiis, tam spiritualibus,
quam temporalibus, eidem Ordini Cisterc, in genere,
vel in specie quomodolibet per quoscumque Romanos
Pontifices prædecessores nostros, ac nos, & Apostolicam
Sedem, ac Legatos, etiam de Latere, necnon etiam quos-
cumque Reges, Imperatores, ac Principes sæcularies
concessis, vel in futurum concedendis, æquè ac alii di-
cti Ordinis Cisterciensis Monachi, & Religiosi, sine ali-
qua proslera differentia, uti, & gaudere, ac frui liberè &
lícite possint, valcent ac debeat.*

*§. 5. Nec propter ea ad alia dicti Ordinis Cisterciensis
instituta Monachi dictæ Cögregationis Fulien, teneantur,
vel obligentur, sed tantum Regularem Observantia præ-
dictam, & Constitutiones per nos dictumque Alexandrum
declaratas, postquam edita, & per nos confirmatae fu-
rent, seu in posterum per Fratres dictæ Congregationis
edendas, & statuendas, ac per nos, & dictam Sedem con-
firmandas, observare teneantur, auctoritate Apostolica,
& tenore prædictis concedimus, & indulgenmus, illisque
si opus sit, ea omnia communicamus, & extendimus.*

*§. 6. Mandantes propter ea in virtute sanctæ Obedien-
tia, expresseque interdicens Abbatii Cisterciensis Or-
dinis Generali, ac aliis Abbatibus, & Prælati supradictis,
ne ullo umquam tempore se in gubernio, regimine, ad-
ministracione, visitatione, correctione, & Reformatione
Generali, & Congregationis prædictæ, illiusque Religiosorum aliquo*

Bullarii Magni Tom. III.

*modo intronitare, ac tam ipsa quam aliis Monachis, & Religiosis ejusdem Ordinis Cisterc, ne in rebus, nego-
tiis, ac statu prædictæ Congregationis, ac illius Re-
ligiosorum prædictorum ultacenus se ingere, aut im-
plicere, præterquam si ad illam se transtulerunt, & in
ejusdem Observantia permanerint, nec aliquo modo
invicem communici, seu hujus Congregationis Religiosi
ad prædictum Ordinem Cisterciensem transire possint,
nec debeat, audeantve, seu præsumant, cum dicta Con-
gregatio pro Reformatione dicti Ordinis instituta sit,
non autem Ordo prædictus ipsius Congregationis rela-
tioni, aut impedimento esse debeat.*

*§. 7. Atque decernentes præsentes literas nullo tem-
pore de subceptionis, vel obceptionis vitio, aut intentio-
nis nostræ, vel alio quocumque defactu notari, impugna-
ri, aut alias quomodolibet instigari, retractari, seu invali-
dati ex quacumque causa, vel praetextu minime posse,
sed semper, & perpetuò validas, & efficaces existere, suol-
que plenarias, & integros effectus sortiri, & obtinere.*

§. 8. Sie que per quoscumque Judices ordinarios, &

delegatos, etiam caularum Palati Apostolici Auditores,

& Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, etiam de Late-

re Legatos, sublata eis, & eorum cuiilibet quavis aliter

judicandi, & interpretandi facultate, judicati, definiti,

*& interpretari debete. Sitritumque & inane quicquid se-
cūs super his in quoquam quavis auctoritate, scienter,*

vel ignorantiter contigerit, attentari.

*§. 9. Non oblatibus quibusvis Apostolicis, etiā nostris
de non tollendo jure qualitato, ac de non concedendis in-
dulgientiis ad instar, ac in universalibus, Provincialibus,
& Synodalibus Concilii editis generalibus, vel specia-
libus constitutionibus, & ordinationibus, ac dicti Or-
dinis Cisterc, etiam juramento, confirmatione Aposto-
lica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & con-
suetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis
Apostolicis eidem Ordini Cisterc, illiusque Generali, ac
aliis prædictis Abbatibus & Superioribus, sub quibus
cumque verborum formis, & tenoribus in contrarium
præmissorum concessis, ac pluries confirmatis, & inno-
varis. Quibus omnibus, & singulis, etiam pro illorum
sufficienti derogatione de illis, illorumque totis teno-
ribus plena, & ad verbum mentio habenda esset, illis pro
expressis, & insertis habentes, illis alias in suo robo-
re permanens, hac vice dumentax specialiter, & expresse
derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.*

*Datum Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, Dat. P. A. 1603.
die 4. Septemb. millesimo quingentesimo nonagesimo die 4. Sept.
secundo, Pontif. nostri anno primo.*

Declaratio præcedentia Fratrum Prædicatorum XIIII.

Ordinis S. Dominici, in omnibus actibus, & pro-
cessionibus, tam publicis, quam privatis, ante
omnes Religiosos, tam Mendicantes, quam non
Mendicantes, post Canonicos, & Clericos la-
cunares, ac antiquos Ordines Monachales.

*Ad bac habes const. 84. Gregorii XIII. Exposit. sup. fol....
& aliam Pii V. const. 71. Divina, fol. 201. Et similem
declarationem hic idem Clem. edidit die 16. Mart. 1600.
contra Fratres Eremitas Ordinis S. Augustini, sed ea
prætermissa, hanc posui ut generalem.*

CLEMENS PAPA VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Edita A. D.

1592.

*Nec cetera cordis nostri desiderabilia, id intensis ex-
optamus affectibus, ut controversiarum, ac litium ma-
teria inter personas Ecclesiasticas è medio tollatur. San-
ctus nuper innovuit, quod in Regnis Aragoniæ, Valenciac,
& Catalonia, ac tota denum Provincia Aragoniæ Ordini
Fratrum Prædicatorum, & præterim in Civitate Ori-
len, & Oppido Civitate nuncupata Alicante, ac loco de
Castello della Plana prædicti Regni Valentia, nonnullæ
lites, causæ, quætiones, & controversiae inter prædictos
Fratres ex una, & alios Mendicantes, sive Regulares quo-
cumque super præcedentia, ac ritu incedendi in actibus &
processionibus tam publicis, quam privatis, occasione, seu
interventu.*

B. 2 int. 14

CLEMENS OCTAVUS.

intuitu quendam literarum fel. rec. Greg. Papæ XIII. filii Abbatibus, Prioribus, & aliis personis quibuscum
predecessoris nostri in forma Brevis, sub die 15. Iulii que in dignitate Ecclesiastica constitutis, per presentes
1583, quæ incipiunt, Expositi, confessarum, partibus Motu simili mandamus, quatenus ipsi, vel sorum quilibet per se, vel alium, seu alios, ubi, & quando opus
ex altera mœte sunt, & moveri, seu otiri facile possunt.
§. 1. Nos considerantes lites, causas, & controversias hujusmodi, præsertim inter Religiosas personas, quæ relictæ Mundi vanitatibus, votum suum in humilitatis spicie Domino Deo nostro persolvere profertur, non modis infundere labem, populoque scandalū generare, ac in hac Urbe nostra omnium capite, & unde in omnia regimē servari cōsuevit, eum ritum, & ordinem servari, quod in aliis, & processionibus, tā publicis, quā pri- vatis, post Canonicos, & clericos secularis, & antiquos Ordines Monachales, Fratres Ordinis Prædicatorum hu- juſmodi primum, dignorem, & honorabiliorem locum obtinere, & ceteros alios Fratres Mendicantes, sive alios quoſcumque Regulares præcedunt, atque de antiquitate, & præminentia cujuslibet Ordinis Fratrum Mendicanum, & aliorum Regularium quorūcumque plenam, & indubitatem notitiam habentes, ac eorum honoris, & ju- rium conservationem, ac pacem, & quietem inter eos cōfovere, & scandalū hujusmodi removere paterno affectu cupientes, ac statum litium, & merita causarum hujusmodi, nominaque & cognomina Judicū, & colligan- tium, & eorum iura, & prætensiones, necnon tenetem li- terarū dicti Gregorii predecessoris perinde ac si de verbo ad verbum interterentur præsentibus pro expressis ha- bentes, de venerabilium Fratrum nostrorum S.R.E. Card. super statu Regularium Deputatorum consilio, & nobis attributa potestatis plenitudine, Motu proprio, & ex certa nostra scientia lites, & causas quoſcumque, tam mo- ras quam movendas, seu quoſionum, & controversia- rum materias omnes in quibuscumque instantiis coram quibuscumque Judicibus indecisas pendentes, ad nos ha- rum serie advocamus, & penitus extinguiimus, & aliis Mendicantibus, sive quibuscumque aliis Regularibus super his perpetuum silentium imponimus.
§. 2. Volumus, & decernimus, in prædictis Regnis Aragonum, Valentia, & Catalonia, & tota demum Pro- vincia Aragonia, Ordinis Fratrum Prædicatorum, & præ- fectissim in Civitate Oriolen. Oppido & Civitate nuncu- pato Alicante, & loco de Castello della Plana hujusmo- di eum ritum, & ordinem inter Fratres Sancti Dominici prædictos, ac alios Mendicantes, sive alios Regulares quoſcumque, cujusvis Ordinis, vel Religionis existentes servari debere, qui in hac Urbe nostra omnium capite servatur. Videlicet, quod in omnibus aliis, & pro- cectionibus, tam publicis, quam privatis, post Canonicos, & Clericos secularis, & antiquos Ordines Monachales, si qui incesserint, dicti Fratres Ordinis Prædicatorum primum, dignorem, & honorabiliorem locum obtineant, ita ut dicti Fratres Sancti Dominici, immediate post modò dictos subsequantur, post quos omnes alii Regulares, tam Mendicantes, quam non Mendicantes, cujuscumque Ordinis, vel Religionis existant, incident, & subsequen- tur, etiam in Ecclesiis, Capella, Conventis, Domus, & Loco regulari dñorum Fratrum Prædicatorum in locis prædictis primò instituta, & fundata non fuerint, prout nos id de facto observari volumus, & præcipimus.
§. 3. Districte in virtute sancte obedientie, & sub ex- communicationis majoris latè sententiæ eo ipso per con- trafacientes incurriende poena, omnibus, & singulis quo- rumcumque aliorum Ordinum pro tempore Religiosis, sive Regularibus inhibentes, ne de cetero præmisitorum occasione Ordinem Fratrum Prædicatorum hujusmodi, illiusque Fratres pro tempore existentes, molestare, in- quietare, perturbare, aut quoquo modo impeditre au- deant, vel præsumant.
§. 4. Sicque per quoſcumque Judices, & Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis alteri judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, ubi- que judicari, ac definiri debere, necnon irritum & inane, si sequitur super his à quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel ignorantia contingit attentari.
§. 5. Quocirca universis, & singulis Venerabilibus Fra- tribus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & dilectis

*Nic. mod
Pm. excep-
tus lites de-
sugr exor-
tag*

*Præde-
tidque con-
cedit Patri-
bus S. Domini-
ci ante ce-
ters Mendic-
antes, &
non Mendic-
antes, post
Canonicos,
& Clericos
secularis, &
antiquos Or-
dines Mono-
chales.*

*Zo defaper
ess molestar
prohibuit.*

*Et ea iudi-
cari præcipit.*

*Ecclesiæ
deputatis.*

filiis Abbatibus, Prioribus, & aliis personis quibuscumque in dignitate Ecclesiastica constitutis, per presentes Motu simili mandamus, quatenus ipsi, vel sorum quilibet per se, vel alium, seu alios, ubi, & quando opus fuerit, & quibies pro parte dñorum Fratrum Prædicatorum factis requisiti, eis efficaciis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra præmissa omnia obseruari, juxta presentium continentiam, & tenorem, contradicentes quolibet, ac rebellis, & præmissis non parentes, per sententias, censuras, & poenas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris, & facti remedias, appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxiliis brachi secularis.

§. 6. Non obstantibus literis dicti Gregorii predecessoris, aliquique præmissis, necnon quibulvis Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac Conventuum, Domorum, Locorum, & Ordinum Mendicantium, sive aliorum quorūcumque Regularium hujusmodi, jura- mento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robora statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, Mendicantibus Fratribus, sive aliis Regularibus quibuscumque, & illo- rum Superioribus per quoſcumque Romanos Pontifices predecessoribus nostros, etiam in bulla Aurea, Marcianum nuncupata contentis, ac Motu simili consistoria- liter, etiam per modum legis & statuti perpetui, etiam iteratis vicibus, cum quibusvis derogatoriis derogatoriis, aliquis efficacioribus, & insolitis clausulis, ac iritabitibus, & aliis decretis, pro tempore in contrarium forsitan revocantibus, etiam in eis caveatur expresse, quod nisi per trias distinctas literas, cum temporis in- tervallu competenti, ternis distinctis vicibus, illis quos concernunt, intimandas derogatum esset, aut censeatur, concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, etiam si de eis, eorumque totis tenoribus spe- cialis, specifica, expressa, & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda foret, illorum tenores præsentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permane- suris, hac vice dumtaxat specialiter, & expressè latissime derogamus, contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter, vel divisim ab Apostolica sit Sede indultu, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plena, & expressam, ac de verbâ ad verbâ de indulto hujusmodi mentionem.

§. 7. Volumus autem, & dicta auctoritate decernimus, Transumptis quod præsentium transumptis, etiam impressis, manu ali- cius Notarii publici subfcripsit, & sigillo alicuius per- sonæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis ea- dem prorsus fidis adhibeatur, que præsentibus adhibe- retur, si forent exhibentes, vel ostensiles.

Dat. Roma apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, D. P. An. 1. vigesimaquinta Septembri, millesimo quingentesimo dia 25. Sept. nonagesimo secundo, Pontificatus nostri anno 1.

De reductione Monachorum Ordinis S. Basili in unam Congregationem, & sub regimine unius Abbatis, & de forma recipiendi Novitios.

Hoc regimen Abbas exercet, etiam quoad Monachos refor- matos, ut habentur infra in confit. 103. Altissimi, ubi alia indicatur.

CLEMENS EPISCOPIVS, Edita A. D. 1592.
Seruus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

Quæ ad restituendos in pristinum honorem & digni- tatem Ordines Regulares in Ecclesia Dei à SS. Pa- tribus institutos, & collatani in eis disciplina præsertim Monastica obseruantiam modis congruis instaurandam, piè ac providè à predecessoribus nostris Romanis Pon- tilebus sancta fuerunt, in eis confirmandis & inno- vatis auctoritatem nostram libenter interponimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

§. 1. Quam sane piam cogitationem Apostolici nostri munieris propriam impensis suscipimus pro salubri di- rectione & protecta insignis ordinis S. Basili, pro cu- jus reformatione alias fel. rec. Greg. Papæ XIII. præde- cessor noster, per suas sub Dat. Kal. Novemb. Pontificatus sui anno 8. editas literas, primùm quidem reductionem Monasteriorum

*Gregor. XIII.
Monachos S.
Basilii in
unam Con-
gregationem
reducunt, sed
regimine
alii auctoritas
ut sapientia
abbas, ut sapientia
clausus confit.*

CLEMENS OCTAVUS.

17

Monasteriorum Ordinis predicatorum, necnon Priorum & facturam, ut per se vel alium, seu alios, etiam si videbatur, diu vel alterius Ordinis Religiosos, ad integras recens celebratum, eisque indictionem, & praesidentiam, executionem etiamdem literarum juxta illarum formam & in eo factas Abbatie Generalis, & alias tunc expressas & tendrem, praesertim quoad institutionem mensarem electiones de Apostolica potestatis plenitudine approbavit, & confirmavit, atque inter alia statuit, ut Abbates, & jurium à mensis Abbatialibus, ubi opus erit, ac Generalis pro tempore electus, eaque ut alii aliorum Ordinum in Congregatione reductorum, Abbates Generales, & praesidentes, in suis quisque Capitulis, Congregationibus & Ordinibus, de jure, privilegio, & consuetudine habent, & exercere, habereque, & exercere possunt, plenam, & omnimodam superioritatem, jurisdictionem, & auctoritatem haberet, & exercet, tam in ea omnia que in Italia, & Regnis utriusque Sicilie sunt, quam etiam in alia Provincie Hispania paulo ante per eundem praedecessorem in Regnis Hispaniarum instituta, & prorsus in cetera quacumque Monasteria, Domos & Loca, in eadem Provincia sub regula sancti Basilii catenus erecta, & in posterum etianda, eorumque Abbates, Conventus, Monachos, & personas, quae priusdem cum Monachis ejusdem Ordinis sancti Basilii in Italia existentibus, & eorum Congregationi predicatorum, sub obedientia inde futuri Abbatis, seu Vicarii generalis ejusdem Congregationis, idem Gregorius praedecessor perpetuo conjunxit, eaque, necnon Visitatorem ejusdem Provincie Hispanie, Abbatii, seu Vicario generali Congregationis hujusmodi in Italia pro tempore eligendo subjecerat, & ab eo dependere dexterat inter alias, quemadmodum in ejusdem Gregorii praedecessoris directis literis, prioribus videlicet Kal. Junii, secundo posterioribus vero, 8. Kal. Junii, sexto Pontificatus sui annis Dat. plenius continetur.

*Hic modo
Pent. ex ap-
probata, cum
omnibus inde-
secutis.*

§. 2. Jussit præterea ipse Gregorius praedecessor universos, & singulos ejusdem, &c.

Omittitur rebus, quia ipsa bulla habetur sup. in loc. cit. in rub. §. 3. Cum autem, sicut dilectus filius noster Julius Antonius tit. S. Bartholomaei in Insula Presbyter Cardinalis S. Severina nuncupatus, modernus ejusdem Ordinis apud nos, & Sedem Apostolicam Prosector, nobis nuper exposuit, ex literis superius expressis, quae suum magna ex parte effectum sortita fuerunt, non mediocris utilitas, & fructus spiritualis ad reformationem ejusdem Ordinis provenerit, & tamen adhuc multa reliqua sunt, proper quæ valde expediatis easdem literas debita executioni omnino atque integrè demandati: Nos, quibus summoperò cordi est, quantum nostra Pastorali vigilancia enti possumus, modis omnibus procurare, ac Deo juvante efficere, ut ejus Ordinis Religiosi in dies quam optimos, & felicissimos in viis Domini progressus faciant, atque uberimos in sancta Ecclesia fructus, majorum suorum, & principem S. eorum Patris, & Patriarchae Basilii exemplo proferant: Motu proprio, & ex certa scientia, ac deliberatione nostra superscriptas Gregorii praedec. literas, quarum tenores praesentibus habeti voluntus pro plenè, & sufficienter expressis, & ad verbum insertis, & in eis contenta quacumque, ac potissimum quæ illarum vigore circa distinctionem mensa Conventionalis à mensa Abbatiali, necnon dismembrationem, & divisionem partis bonorum, proprietatum, & jurium à Monasteriis, & Archimandritatibus predicatoris, illorumque pro mensa Conventionali hujusmodi applicationem, & approbationem ab ipsis Guilielmo, quādū in humanis egit, & deinde Julio Antonio Cardinalibus Prosectoribus, vel de eorum mandato hacenus gesta sunt, vel quæ posthac per eundem modernum, ac pro tempore existentem Prosectorum gerentur, necnon statuta, seu constitutiones hacenus per dictam Congregationem, seu Monachos in Capitulis generalibus facta, seu edita, ac de ejusdem Juli Ant. Card. Prosectoris mandato per viros Religiosos, eruditos, & pios revisa, examinata, & ab ipso approbata, ex nunc prout ex tunc, & è contra, Apostolicum auctoritate tenore praesentium approbamus, confirmamus & innovamus, illisque perpetua & inviolabilis firmitatis robur adjicimus, eaque praesentis scripti patrocinio communimus. Supplentes omnes, & singulos juris & facti defectus, si qui intervenient in eisdem.

*Prosectorum
que Ordinis
transitorum
executorem
ejusdem.*

§. 4. Ac nihilominus eidem Julio Antonio Card. moderno, & pro tempore existent. Prosectori, per Apostol. scripta mandamus, plenamque per praesentes tribujimus terisque contratis quibuscumque, aut si Cuncti latarii,

*Novitios vero
vitos aliquos sexdecim annis maiores, & in ea Provin-
cia capitulum Provinciale aut nunquam celebrarentur,
aut admodum raro, tunc sane nimis incommodum esset,*

*aut indulget, non obstante
conciencia sua, si supra
paucitatem, & locorum intervalla, quibus inter se disjun-*

*cta, & remota sunt Generalis, aut Provincialis, capitulo
celebrandi tempus expectare, & alias servare formam in*

Constitutione pte mpt. Sixti Papae V. etiam praedeces-

soris nostri, super modo admittendi Novitios ad habi-

tum regularem, & ejusdem Sixti praedecessoris declara-

toria polmودum edita prescripta. Nos unicuique Priori,

seu Prælato cuiuslibet Monasterii, Prioratu, Donus, aut

Loci regularis, & Conventionalis dicti Ordinis, ut de con-

silio & consensu duorum aliorum ejusdem Congregatio-

Nostri, seu Prælatorum, qui vicinioribus Conventi-

bus præfuerint, necnon Conventus, seu Monasterii, seu

Prioratus, aut Domus, vel loci Novitios etiam sexdecim

annis maiores, aliquo tamē habiles quandocumque ad

habitum regularem ejusdem Ordinis S. Basilii recipere &

admittere, etiam Capituli Provincialis, aut Generalis, vel

cujusvis alterius licentia, approbatione, aut consensu non

requisito, ac Novitios ipsis, ut postquam, ut præfertur, re-

cepiti fuerint, inibi permanere, & legitimo tempore post

annum probationis, professionem emittere libere, & li-

cite valeant, potestatem, & licentiam auctoritate, &

tenore præmissis concedimus, & impartimur.

§. 6. Non obstantibus præmissis, ac nostris de unioni-

bus committendis ad partes, ac valore fructuū exprimen-

do, necnon de non tollendo jure quæsto, ac generalis, &

uniones perpetuas, nisi in casibus à jure præmissis fieri

prohibentis, novissime celebrati Lateranensis Concilii,

ac rec. inem. Innocentii IV. quæ incipit, Volentes, &

Bonifacii VIII. Roman. Pontificum de una, & in eodem

Concilio generali edita de duabus dietis, ac prædi-

cis ejusdem Sixti praedecessoris, aliisque Apostolicis cō-

stitutionibus, necnon Monasteriorum, & Ordinum præ-

dicatorum iuramento, confirmatione Apostolica, vel qua-

vis firmata alia robortis statutis, & consuetudinibus,

privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis eisdem

Monasteriis, & Ordinibus, eorumque Superioribus, &

personis, etiam Monasteria, & Archimandritatus ejusdem

Ordinis in commendam obtinere, per quoscumque Rom.

Pont. praedecessores nostros, ac nos, & eandem Sedem

etiam per modum statuti perpetui, ac initi, & stipulati

contractus, ac alias sub quibuscumque tenoribus, & for-

mis, ac cum quibuscumque etiam derogatoriarum deroga-

toriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, irri-

tantibusque, & aliis decretis, in genere, & in specie, etiam

ab immemorabili tempore quoniam libet concessis, ap-

probatis, & innovatis, ac etiam usi receptis, ac quoqui-

que tempore factis, & promulgatis, tam quæ alias ipse

Gregorius praedecessor in suis literis prædictis voluit, &

decrevit non obstat, quæ quibuscumque aliis induk-

gentiis, & literis Apostolicis, specialibus vel generali-

bus. Quibus omnibus, & singulis, etiam si illis, eo-

rumque totis tenoribus specialis, specifica, & individua-

mentio habenda, & quævis alia ad hoc requisita forma

servanda foret, tenores hujusmodi pro plenè, & sufficien-

ter expressis, & ad verbum, forma in illis tradita ad un-

guem servata, insertis habentes, illis alias in suo robore

permansuris, hac vice, & ad effectum praesentium dum-

taxat, specialiter, & expresse Motu simili derogamus, ce-

scripta mandamus, plenamque per praesentes tribujimus terisque contratis quibuscumque, aut si Cuncti latarii,

Bullarii Magni Tom. III.

B. 3. &

CLEMENTS OCTAVUS.

18
& personis predictis, vel quibusvis aliis communiter vel satis esse, eosque domo, & hospitio recipisse, cibaria divisa ab eadem sit Sede indulsum, quod interdicti, suspicione, & excommunicati non possint per literas Apostolorum interdum haud ita gravium sibi consilii facient, ut legum, & Judicium severitatem vitarent, ad societatem, & contubernium eorumdem perditorum quam ad asylum configuisse, nec defuisse aliquos, qui vel sola animi levitate, & juvenili furore impulsu, ad ostentandum animi, aut corporis robur, vel forsitan inopia, & fame oppressi, & ferè quotidiani per ipsos facinorosos latrones ubique impunitè grassantes, sibi, siueque tenui patrimonio illatis damnis, ad extremam toleranda vitam desperationem adducti, se eisdem sceleris comites adjunxerint.

*Exemplis cro-
di habet.*

§. 7. Postremò volumus, ut earamdem literarum exemplis etiam impressa, Notarii publici manus subscripta, & Prelati Ecclesiastici sigillo obsignata, eamdem illam prorsus fidem ubique locorum, in judicio, & extra illud faciant, quam ipsam præsentes facerent exhibere vel ostendere.

*Sandie par-
ticularis.*

§. 8. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ approbationis, confirmationis, supplicationis, robotis, adjectionis, communionis, mandati, tributionis, concessionis, impartitionis, ac voluntatis infringere, vel ei ausu temeratio contraria. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotens Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus neverit incursum.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, Quarto Kal. Novemb. Pontif. nostri anno primo.

XV. Institutio Congregationis S. R. E. Cardinalium super gratiis, & remissionibus bannitorum, & criminosorum hominum Status Ecclesiastici, eorumque complicum, & fautorum.

Hanc facultatem gratiandi alias Pontificem reservatam fuisse, constat ex const. 27. Pii IV. Nuper, fol. 30.

De materia autem bannitorum, & exulum, ac receptatorum, & fautorum, plenè notavi sup. in constitut. 6. Sixti Quinti, Hoc noltri, fol. 374.

*CLEMENTS PAPA VIII.
1592.*

Dilectis filiis nostris Antonio Maria S. Maria de Pace, Salvato, necnon Mariano SS. Marcellino, & Petri titularum Presbyteris de Camerino, & Alexandro S. Laurenzii in Damaso Diacono Cardinalibus Montalto nuncupatis.

Eiusdem.

*Causa huius
estimationis.
In scissis id est
Congregatio-
num sibi per-
petuam, aliis
pro tempore
fabrigatis
Cardinali-
bus suis
alio unius
familie con-
firmando, us
cibi dico.*

N regendis Populis S.R.E. temporali ditioni subjectis, quorum curam, & tutelam nobis potissimum divina providentia commisit, eam duximus rationem judicandam nostræ pastorali sollicitudini maximè consentaneam, ut peccantes quidem, & in peccato perseverantes, publicæ præsertim quietis perturbatores, justitiae gladio nobis ipius Domini auctoritate tradito coercentamus, penitentibus vero, & ad cor reversis paternæ clementiæ, & misericordiæ viscera non claudamus.

§. 1. Horum utrumque vel ab ipso nostri Pontificatus initio sponte, cum Provincias universas, & Populos ejusdem Romanæ Ecclesie à numerosa Exulum, Latronum, Sicariorum, aliorumque sceleratorum hominum multitudine, omni facinorum genere miserandum in modum vexatas invenissemus, coacti fuimus magnis laboribus, & impensis adverlus perditorum hujusmodi hominum pervicaciam atque impunitatem, justitiae severitatem dolenter quidem, sed necessariò exercere. Cumque jam plerisque ex famosis latronum ducibus, eorumque impiis sceleratoribus, divina favente gratia, & nostrorum militum opera captis, prodigatis, aut de medio sublati, publicam quam votis omnibus optabamus tranquillitatem, Deo adiutorie consequiti sumus, ad eam solidius firmandum, stabilendam, & conservandam non mediocriter pertinere existimavimus, nunc vicissim iis que superfuerunt reliquiis nefariorum hominum, qui humiles, & penitentes peccatum suum agnoverint, Apostolicæ clementiæ sinum aperire, ut eos quantum in nobis est, à via perditionis ad viam salutis revocatos Christo Domino, & Patriæ salubriter lucremur. Cum igitur intelligamus plurimos ex subditis nostris in illa superiorum temporum calamitate, sive metu, exulumque ministris territos, sive amicitia, necessitudine, aut propinquitate pernotos, sive privatuum inimicitiarum occisionias, tam per nostras quam etiam dictorum praedecessorum nostrorum Constitutiones, ac alias adversus dictis ex libris, sicariis, facinorisque hominibus veritatem, & moderandi, sive cum illis quos

*Facultate
Card. depu-
tatorum su-
per remis-
sionibus banni-
torum, co-
rumque com-
plicum, &
fautorum.*

CLEMENS OCTAVVS.

19

quos pro absolutione; & gratia hujusmodi obtainenda
ad nos remittendos duxeritis, compontandi, & certis
vestro arbitrio compositionem, rapandi, & soldeantur, si
aut postquam pacem ab heretib[us], vel propinquis occi-
orum habuerint, seu partibus iusti faciescent, ac alias
pro vobis visum fuerit, ad paciam, famam, honores,
& bona, non tamen Fisco incorporata, neconon in pri-
stimum, & eum in quo ante commissa delicta erant, statim
plenissime restituendi, omnemque inhabilitatis, & infi-
miz maculam, seu notam ab eis omnino abolendi, pro-
cessus quocumque contra eos in contumaciam, vel aliis
quomodolibet formatos cassari, & aboleti mandandi.
Neconon universis & singulis Provinciarum, Civitatum
& locorum dicti Status Ecclesiastici Legatis, Prolegatis,
Gubernatoribus, Rectoribus, Locatenentibus, Potestati-
bus, aliisque omnibus Judicibus ordinariis, delegatis, &
personis cuiuscumque dignitatis, ordinis, & condicio-
nis, & quavis auctoritate fungentibus, ne sic absoluto
molestat, inquietare, vel perturbare audeant, inhibendi,
quominus ut processus, decretta, bannimenta, aut con-
demnationes, & acta quocumque contra eos facta gratis
omnino cassent, & aboleant, præcipiendo, ceteraque om-
nia faciendi, & exequendi, quæ in præmissis, & circa
ea necessaria fuerint & opportuna.

§. 3. Volentes & Apostolica auctoritate decernentes,
quod omnes ii quibus gratias, absolutiones, remissiones,
etiam per modum compositionis vigore præsentium per
eos concedi contigerit, & eorum unusquisque idoneas
cautiones, & fidejussiones se representando, sub pœ-
nis, & infra tempus arbitrio vestro declarandum, præ-
stare teneantur, aut si propter inopiam id fieri negeat,
alias arbitrio vestro ad cavendum pariter, sive ad se obli-
gandum, saltem cum juramento de se representando tam
ipsi quam pro iis consanguinei, vel affines propinquio-
ri gradu conjuncti cogi, & compelli possint & debeant.
Quæ quidem cautiones, obligationes, aut fidejussiones
non temporales sint, sed perpetuæ durent, nec unquam
ex quavis causa, etiam iuridica à quoquam quavis digni-
tate vel auctoritate fungente, nisi de speciali gratia Ro-
mani Pontificis manu signata, cassari, aboleti, aut quis-
quam ab eatum vinculis eximi, vel liberari valeat, qui
potius omnes, & quocumque abolitiones, & liberatio-
nes, si quas forsitan de facto attenter contigerit, nullius
sunt roboris, & momenti, nec cuiquam suffragentur, quo-
minus personæ prædictæ, ut prius oblitæ remaneant,
& eveniente casu ad observantium promissionum artari
& compelli possint.

§. 4. Insuper declaramus instrumentis tantum authen-
ticis conficiendis per Tabellionem, seu Notarium publi-
cum vestro iussu coram testibus, ut moris est, super
hujusmodi gratiis, absolutionibus, aut compositioni-
bus per vos faciendis rogatum, nec alias plenam atque
indubitatam fidem in judicio, & extra illud adhiberi, id
que ad probandum facultatem vobis per præsentes ar-
tributam sufficere, nec ipsorum præsentium insertionem,
nec aliud omnino administriculum requiri.

§. 5. Neque absolutiones, & gratias supradictas, ac
quocumque deereta, per vos vigore præsentium gesta,
de subreptionis obreptionis, aut nullitatis vitiis, inten-
tionis vel alio quovis defectu notari impgnari, invali-
dari, in jus, vel controversiam revocari, aut ad terribilis
juris reduci posse, sed illa perpetuæ valida, & efficacia
fore. Sicque per quoscumque Judices ordinarios, & de-
legatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores,
sublata eis alteri judicandi facultate, judicari, & definiti
debere, irritumque & inane, si secus super his à quo-
quam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter conti-
gerit attentati.

§. 6. Ipsum verò Notarium, seu Notarios, tam à vobis ad
præmissa adhibendos, quam in partibus de abolitionibus
& cassationibus processuum, seu bannimentorum aut de-
cretorum pro tempore rogatos, jubemus exigua, & tenui
mercede per vobis ipsos taxada in Romana Curia, extra
mercede per vobis ipsos taxada in Romana Curia, extra
eam vero duobus tantu m juliis pro rogatu cuiuslibet abo-
litionis, & uno pro rogatu cautionis, leuæ fidejussionis om-
nino contentos esse, nec cuiquam ulterius, etiam pro
atramento, cera, capla, cordulis, sigillo, carta, labore pete-
re, seu prætendere, aut oblatum recipere posse, & si

recepere, pœnam privationis officii Tabellionem, & in-
habilitatis perpetuae ad illud extrepndum, & cœlit[us] vestro

arbitrio compositionem, rapandi, & soldeantur, si perni è tota ditione predicta ipso facto incurre.

§. 7. Ceterum omnes, & quicunque Romanorum

Confessoris

fallarum

probabilitum

Legatis, &

gubernatoriis

bannis

remissio-

rum

ad hoc videlicet

notaria bie-

ta rubr.

Pontificum prædecessorum nostrorum. Constituebantur,

& literas Apostolicas, per quas in genere, vel in specie

quibusque Legatis, Vicelegatis, Praefidibus, Guber-

natoribus, & Officialibus Civitatum, Provinciarum, & lo-

cum dicta ditionis temporalis Eccles. quavis dignita-

te, & præminentia, etiam Cardinalatus honore fulgenti-

bus, neconon Baronibus, & Domicellis, seu Dominis tem-

poralibus Terrarum, Castrorum, & locorum dicta dicio-

nis, quavis etiam Marchionali, & Ducali, vel alia majori

auctoritate, gradu aut titulo insignitis, merumque, &

mixtum Imperium, & gladii potestate habentibus, ban-

nitos, & sicarios prædictos absolvendi, seu cum eis com-

ponendi, vel ad quacumque gratiam admittendi facul-

tas adiungit, & denegatur, illatum tenores presentibus

pro expressis habentes, harum serie approbamus, confir-

manus, & innovamus, illasque firmiter & inviolate ob-

servari jubemus.

§. 8. Distinctius inhibentes unicuique ex supradictis

Appellatio huicmodi

remissione

ne quis eorum tale quidpiam attentare audeat, vel pre-

sumat, & nihilominus quacumque per eos forsan de fa-

cto concedendas gratias eo ipso nullas, irritas, & invali-

das esse, & censeri, virtibusque, & effectu omnino care-

re, nec ipsis impenetrantibus prodelle, aut suffragari.

§. 9. Contra ipsos verò concedentes, cujuscumque sta-

ta

gradus, nobilitatis aut conditionis fuerint, etiam per

rebus que ob-

sidem

pena.

Syndicatu quan[us] alias quandocumque, ad pœnas non so-

lum in prædictis Constitutionibus contentas, verū ad

alias etiam graviores, privationis officiorum, dignitatum

& feudorum per eos obtentorum, inhabilitatisque ad il-

la, & alia in posterum obtainenda, infamia atque ignomi-

nia perpetua, sine ulla spe venia procedi debere statui-

mus, & decernimus.

§. 10. Non obstantibus præmissis, ac nostris, aliisque

Clavis de-

regatoria.

Apostolicis constitutionibus, & ordinationibus, etiam

contra hujusmodi homicidas, bannitos, & alios facinoro-

s quomodolibet editis, privilegiis quoque, indultis, &

literis Apostolicis in contrarium quomodolibet concep-

tos, & innovatis, cujuscumque tenoris existant, per quæ

præsentibus, nostrisque hujusmodi literis nō expresa, aut

omnino non inserta effectus gratiarum à vobis carum-

dem præsentium auctoritate faciendam impediti valeat

quomodolibet vel differti, & de quibus, quoru[m]que to-

ris tenoribus habenda esset in nostris, vel vestris literis

hujusmodi mentio specialis, ceterisque contrariis quibus-

cumque.

§. 11. Volumus autem facultatem vobis per præsentes

Limitatio

huius facul-

tatis ad die-

nium, immo

perpetua, ut

in apostol. 1.

concessionem huiusmodi, lapsi biennio à data præsentium

numerando omnino expirare.

§. 12. Quodque ij, qui prædictam libertatem, & in-

Absolutissi-

meum in-

tingenda, &

pena fal-

oris & Con-

fessariis.

dulgentiam in vim præsentium obtinuerint, peniten-

tiam salutarem sibi postmodum per Confessarios idoneos

à locorum Ordinarius approbatos, quibus plenam super

prædictis facultatem concedimus, injungendam adim-

plere teneantur.

§. 13. Etatundem verò præsentium exemplis, etiam im-

Transumpta

credi iubet.

pressis, Notarii publici manu, & Prælati Ecclesiastici si-

lentur, si eisdem præsentibus adhiberi debere, quæ eisdem præsentibus adhibe-

re, si eis manifesta ostenditur.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Pif-

D.P.A. 1. die

Notarii, die 3. Novembris 1592. Pont. nostri Anno 3. Nov.

Anno à Nativitate Domini Nostrí IESV CHRISTI 1592. Publicato

Indictione 5. die verò mensis Novembris, Pontificatus San-

ctissimi, in Christo Patris, & D. N. Domini Clementis, die

providentia Papa VII I. anno 1. supradicta litera effixa.

& publicata fuerunt ad Valvas Basilarum SS. Petri, &

Ioannis Lateranen. de Urbe, neconon in acie Campi Flora, &

ad Valvas Cancelleriae Apostolica. per nos Ioannem Bapti-

stam Bagi, & Franciscum Baron, prælibati S.D.N. Papa

Curf.

Hieronymus Lucius Mag. Curs.

B 4 Privilegia

Gratias ab
eis cavingat
de se repre-
sentando, &
Op[er]is
etiam cona-
guinei cogan-
tur.

Instrumen-
tum publi-
Notarii has
gratias plene
probata.

Notarii in
prædictis
merces mo-
derata sunt.

XVI. Privilegia pro Conclavistis, qui in Conclavi in quo hic Pontifex electus fuit, interfuerunt.

Similes ac majores gratias quisque Pontifex concedere baitemus consuevit, sed posui solummodo banc bullam, & aliam Pauli Venum. 3. non omittam, quia vix alia de pore dictæ assumptionis nostra ad summi Apostolatus apicem, ac quibus alii ejusdem Sedis Notarii etiam de

omnibus, & quibuscumque, ac proorsus similibus antelationibus, & antelationum prærogativis, privilegiis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, secretis, declarationibus, derogationibus, mandatis, suspensionibus, honoribus, gratiis, concessionibus, & indultis ac juribus, quibus alii postri familiares continui Commensales tenebantur, & aliam Pauli Venum. 3. non omittam, quia vix alia de pore dictæ assumptionis nostra ad summi Apostolatus

apicem, ac quibus alii ejusdem Sedis Notarii etiam de numero parti cipantium existentes, etiam habitum, &

Rochettum Notariorum dictæ Sedis non deferunt, Palatiique, & Aulae prædictorum Comites, ac Milites, & Nobiles, ac etiam originarii, & antiquissimi Cives Urbis, seu

Civitatis, quam ut præfertur, elegantur, quique ex utroq;

parente de Nobile, & Cive originario, & antiquissimo

procreati de jure, statuto, consuetudine, vel ex aliquo specia-

li privilegio, seu alias quomodolibet, etiam quoad as-

sequitionem quorūcumque beneficiorum ecclesiasti-

corum, etiam per quācumque literas, seu Constitutiones

Apostolicas pro tempore editas, utuntur, potiuntur, &

gaudent, ac uti, potiri, & gaudere poterunt quomodolibet

in futurum, ubique locorum in judicio, & extra, sine ta-

men eorum Notariorum de numero participantium

præjudicio, uti, frui, potiri, & gaudere libere, & licite va-

leant realiter, & integrè in omnibus, & per omnia, etiam si

in Urbe, & Civitate hujusmodi non habitaverint, perini-

de ac si de verè nobili genere ex utroque parente nobili

originario, & antiquissimo Cive procreati forent, ac hu-

jusmodi prærogativa, privilegia, exemptiones, gratiae, fa-

vores, concessiones, & indulta, & jura, que pro aliis No-

bilibus, & civibus originariis emanarunt, & quæ ratione

Nobilitatis, & Civitatis naturalis, & originariæ aliis

competunt, pro eisdem Conclavistis in specie emanar-

ent, aut emanarent, & eis naturaliter de jure, statuto, cō-

suetudine, fundatione, vel alijs competenter, indulgēmus.

*Exemptio à
solutione de-
cimatum &
impositum
etc.*

§. 4. Necnon eisdem Conclavistis singulos à solu-

tione, & exactione decimatum, & cujuscumque pedagii,

subsidii, gabellæ, & cujusvis alterius oneris, tam ordi-

narii quam extraordinarii, ubicumque locorum, & ex

quacumque quantumvis gravi, & urgentissima ac exco-

gitabili causa, & occasione impositorum, & pro tempore

imponendorum, liberamus, & eximimus, liberosque

& exemptos fore, & esse decernimus. Districti inhiben-

tes, ne exactores pedagiorum, decimatum, subsidii, ga-

bellarum, & onerum hujusmodi, ad aliquam solutio-

nen cogere, & compellere, aut alijs quicunque cujus-

cumque ecclesiastica vel secularia dignitatis, status, gra-

dus, ordinis, vel conditionis, eos super præmissis, corum

ve usu, possessione, vel quasi, direcione vel indirecione, quo-

vis quæsito colore vel ingenio molestare, vel alijs quo-

modilibet impeditre quoquo modo praefumant.

*Remissio fra-
tum in le-
bit per ce-
porum ob-
missionem
horarum ca-
nonicarum,
&c. ac etiam
irregularita-
tis.*

§. 5. Ipsisque Conclavistis singulis quoscumque fru-

ctus, redditus & proventus ecclesiasticos, ac etiam occa-

tionis pensionum annuarum ipsi vel eorum alicui re-

servatarum, ratione omissionis horarum canonistarum

indebet perceptos, cujuscumque quantitatis fuerint, gra-

ties remittimus, & condonamus. Ac cum eisdem super

inhabitabile propreterea quomodolibet contracta, ut etiam

ex eo quod censuris hujusmodi ligati missas, & alia divi-

na officia (non tam in contemptu clavium) celebra-

rent, & alias divinis se immiscuerint, ut illis, & aliis præ-

missis non obstantibus, ad omnes etiam sacros, & presby-

teratus ordines, etiam rite promoveri, & in illis ac suscep-

ptis per eos alijs rite ordinibus, etiam in Altaris ministe-

rio ministrare libere, & licite possiat, auctoritate, & te-

nore præmissis de specialis dono gratia dispensamus.

*Habilitatio
illigatio, &
officia
secularia,
&c.*

§. 6. Necnon eisdem Conclavistis, qui cotum defe-

ctum natalium patiuntur, ex quocumque damnato, & illi-

cito, non tam presbyteri, coitu forsan procreati sint,

legitimatus, omnemque ab illis geniture maculam sive

notam abstergimus, & aboleimus, ac cum eorum singulis,

ut in quibuscumque bonis paternis, & maternis, ac alio-

rum consanguineorum, seu cognatorum, vel aliorum quo-

runcumque, sine tamen præjudicio venientium ab in-

testato, vel ex fideicommisso, vel alia de jure validâ dispo-

sitione, succedere, & alia donationis, vel alio quovis titu-

lo consequi, & habere. Necnon ad dignitates, honores, &

efficaces existant. Necnon ex nunc deinceps in perpetuum

Omnia

20 CLEMENS OCTAVUS.

XVII. Privilegia pro Conclavistis, qui in Conclavi in quo

hic Pontifex electus fuit, interfuerunt.

Similes ac majores gratias quisque Pontifex concedere baitemus consuevit, sed posui solummodo banc bullam, & aliam Pauli Venum. 3. non omittam, quia vix alia de pore dictæ assumptionis nostra ad summi Apostolatus

apicem, ac quibus alii ejusdem Sedis Notarii etiam de numero parti cipantium existentes, etiam habitum, &

Rochettum Notariorum dictæ Sedis non deferunt, Palatiique, & Aulae prædictorum Comites, ac Milites, & Nobiles, ac etiam originarii, & antiquissimi Cives Urbis, seu

Civitatis, quam ut præfertur, elegantur, quique ex utroq;

parente de Nobile, & Cive originario, & antiquissimo

procreati de jure, statuto, consuetudine, vel ex aliquo specia-

li privilegio, seu alias quomodolibet, etiam quoad as-

sequitionem quorūcumque beneficiorum ecclesiasti-

corum, etiam per quācumque literas, seu Constitutiones

Apostolicas pro tempore editas, utuntur, potiuntur, &

gaudent, ac uti, potiri, & gaudere poterunt quomodolibet

in futurum, ubique locorum in judicio, & extra, sine ta-

men eorum Notariorum de numero participantium

præjudicio, uti, frui, potiri, & gaudere libere, & licite va-

leant realiter, & integrè in omnibus, & per omnia, etiam si

in Urbe, & Civitate hujusmodi non habitaverint, perini-

de ac si de verè nobili genere ex utroque parente nobili

originario, & antiquissimo Cive procreati forent, ac hu-

jusmodi prærogativa, privilegia, exemptiones, gratiae, fa-

vores, concessiones, & indulta, & jura, que pro aliis No-

bilibus, & civibus originariis emanarunt, & quæ ratione

Nobilitatis, & Civitatis naturalis, & originariæ aliis

competunt, pro eisdem Conclavistis in specie emanar-

ent, aut emanarent, & eis naturaliter de jure, statuto, cō-

suetudine, fundatione, vel alijs competenter, indulgēmus.

*Conclavista
Papa fami-
liars, sibi
Notariique
Sedis Apo-
stoli.*

*Comitisque
Palatini,
Nobilis, &c.*

*20orum in-
dubius gen-
derant.*

CLEMENS OCTAVUS.

2-1

Omnia perinde ac si de legitimo matrimonio procreati forent. Ac eodem defensu non obstante, si aliud canonum eis non obstat, ut clericali charactere, qui illo nominum insigniti sunt, insigniti, & ad omnes de factos, & presbyteratus ordinis, si nondem proprii existunt, promoveri, ac postmodum charactere, & ordinibus hujusmodi illorumque privilegiis usi, ac in eisdem ordinibus, et in Altaris ministerio ministrare liberè, & licet valescere, dicta auctoritate caruendem tenore presentium, etiam de specialis dono gratis dispensamus.

Dipensatio circa delationem habitu- s pro Consula- tis legi- bus pensionem centum da- co.

Littera Apf. gratiis pro eis & quacumque gratiis, provisiones, commendaz. & qua- sapositiones.

Indultrum quondam pen- puntes.

Privilegium de non regi- fundandis.

Clausula ha- bus concessio- nis praeferua- tiva.

quoties ille emanabunt, toties eisdem praesentes in pri-

stimum statum repositas, & coincipiatis eis ac censi.

§. 12. Sieque per quoscumque Judioes, & commissarios in quavis causa vel instantia, sublata eis, & eorum cuiilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, & definiti debere, iuratum quoque & inane, si locutus super his à quacumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter conceperit attentari.

§. 13. Quocirca mandamus dilectis filiis Redreibendo-

Scripto-

litteris,

& Computatori litterarum Apostolicarum Scripto-

rum, ac aliis ad quos pertinet, in virtute sancte obediencie, & sub pena indignationis nostra, ut literas Apo-

stolicas super premissis omnibus, & singulis, tam con-

junctim quam divisi, ac pro singulis quibus concessio-

nibus, & scorsim, ac separatum, cum omnibus, & quibusce-

que derogationibus, decretis, & clausulis in eis contentis,

gratis de mandato nostro, ubique in omnibus officiis, &

Abbreviatorum, Sollicitatorum, Secretariorum, plumbi-

que & Registri, absque alia pecuniarum exactione, etiā per

viam compositionis facienda, omni contradictione, & di-

latione cessantibus, signent, expediti, & expediti faciant.

Necnon Venerabilibus fratribus Amerin. & Camerines.

Episcopis, ac dilecto alio Curiae causarum Camerae Apo-

stolicæ generali Auditori, quatenus ipsi vel duo, aut unus

corum, per se vel alium seu alios literas predictas, ac om-

nia, & singula in eis contenta, ubi & quando expedierit,

ac quoties pro parte dictorum Conclavistarum, seu ali-

cujus eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes,

cisque in premissis efficacis defensionis praedium, assisten-

tates, facient literas, & in eis contenta hujusmodi inviolabi-

litatem observari. Non permetentes Conclavistas predi-

citos per quoscumque desuper quomodolibet impediri

seu molestari. Contradictores per censuras ecclesiasticas,

appellatione postposita, compescendo.

§. 14. Non obstantibus premissis, ac de certo Nota-

tiorum numero, etiam ad illud nondum deventum sit,

cui per hoc alias non intendimus derogare, ac de nostra

de praestando consensu in pensionibus, necnon piz me-

moria Pii Papæ Quarti, de similibus vel dissimilibus gra-

citis in dicta Camera infra tres menses presentandis, &

registerandis, ac recolendæ memorie Pii V. predecessorum

nostrorum contra illegitimos, necnon in Universali-

bus, & Provincialibus, ac Synodalibus Conciliis editis

specialibus vel generalibus constitutionibus, & ordina-

tionibus, necnon Ecclesiarum, Monasteriorum, Hospita-

lium, Ordinum, Militiacum, ac etiam Vrbis, aliarumque

Civitatum, Oppidorum, & Terrarum, necnon Cameræ

predicæ, & quarumcumque Universitatum, etiam juta-

mento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate

alia roboretur statutis, & consuetudinibus, stabilimentis,

usibus, naturis, decretis, & etiam novis reformationibus,

necno etiam legibus, tam Pontificiis quam Imperialibus,

Regiis & Ducalibus, ac etiam sacris canonibus, privile-

giis quoque, indultis, & literis Apostolicis Superioribus,

& personis, ac locis quibusvis in genere vel in specie,

sub quibuscumque tenoribus, & formis, necnon deroga-

tiorum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissi-

mis, & insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis,

etiam vim contractus, & statuti perpetui continentibus,

ac etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apo-

stolicæ potestate plenitudine, ac consistorialiter, &

alias in contrarium quomodolibet concessis, approba-

tis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis,

etiam in illis, illotumque totis tenoribus specialis, spe-

cifica, expressa, & individua, non autem per clausulas ge-

nerales idem importantes mentio, seu quavis alia expres-

sio habenda foret, illorum tenores presentibus pro ex-

pressis habentes, illis alias in suo robore permanuris, hac

vice duntaxat specialiter, & expresse derogamus, ceteris

que contraria quibuscumque. Volumus autem quod Sa-

crista, & Magistri Cærimoniarum Capella nostra, ac Me-

dicti, ceterique omnes & singuli, qui etiam in Ipsi Con-

clavi nobis & Cardinalibus, aut Capellæ predictis in-

serviendo interfuerint, quibuscumque privilegiis, & fa-

cultatibus per presentes concessis, ad quæ habiles, & ido-

nei à tribus Cardinalibus predictis judicati fuerint, gau-

teant, & sub illis comprehendi debeant.

§. 15. Quodque presentium transumptis, etiam im-

pres-

sumptuum

pres-

22 CEMENTS OCTAVUS.

pressis, manu Notarii subscriptis, & sigillo aliquius Curiæ, seu in dignitate Ecclesiastica constitutæ personæ municiis eadem procul siles in judicio, & extra adhibeatur, quæ adhibetur presentibus, si forent exhibite, vel ostense. Nomina Concilistarum, &c. Nulli ergo, &c.

XVII. Institutio Orationis Quadragesima horarum alternatim & jugiter habendz in Ecclesiis, & p[ro]pter locis Almaz Vrbis, ad prescriptam Ecclesiastrium & temporis distributionem, cum indulgentiarum concessione.

*Continuationem huiusmodi Orationis pracepit Paulus V.
die 10. Maii 1606.*

Hactenus in Urbe instituta fuit tempore Pii IV. Archiconfraternitas Orationis, & Mortis, quæ singulis mensibus hanc celebrat Orationem, ut in ejusdem Pii constitutæ. 22. Divins. fol. 24. lib. 2.

Edita A. D. C L E M E N S E P I S C O P V S,
**1592. Servus Servorum Dei, Dilectis filiis Clero, & Populo
Romano. Salutem. &c. Apofleticam hened.**

**Causa huius
confitum.** **G**raves, & diurnæ Christianæ Republicæ calamities, quæ peccatis proterentibus quotidie magis ingravescunt, pastoralem solitudinem nostram, quam universæ Ecclesiæ debemus, assiduè commovent, magnō sanè cum doloris sensu præsentium malorum, & impudentium periculorum metu, sed præcipue cor nostrum, & paterna viscera nostra transfigit luctuosus status nobilissimi, & olim florentissimi Galliæ Regni, quod tot jam annos summa rerum perturbatione, & omnium malorum acerbitate conficitur, serpunt in dies latius hæsum incendia, jamque pati furore inflammatæ Sanctæ Ecclesiæ inimici, hinc hæc etiæ, inde Turcæ cavigibus nostris proprius imminent, planè ut manifestè omnibus appareat, ad tam multa incommoda repellenda inanem esse omnem operam hominum, inanes labores, & imbecilles vires, nisi coelestis gratia auxilio roborentur, quod ut ceteri possimus, confugiamus necesse est ad illum desideriorum nostrorum fidem internuncium, atque interpretem, & honorum omnium conciliatricem Orationem, quæ ex corde humili, & animo cōtrito emissa, cælos penetrat, iram Dei mitigat, plagas & flagella avertit, & diviæ misericordiæ impetrat abundantiam, est enim, ut sancti Patres illam vocant, clavis cæli, & cum ascendit Oratio, descendit Dei miseration, & quidem tanto facilius, & uberioris descendit, quanto major fidelium ac piorum multitudo in uno charitatis spiritu copulata continua-
tas adhibet preces.

*In fine
Orationis de
qua in rubr.*

§.1. Quare memoris verbis Domini , quod est apud Sanctum Prophetam : Invoca, inquit, me in die tribulationis, eruan te, & honorificabis me, statuimus ad placandum Deum, ut avertatur ira ejus a populo suo, & ad ejus opem his difficillimis temporibus impetrandam , perpetuam sine intermissione Orationem publicè in hac Alina Urbe sic instituere, ut in Ecclesiis Patriarchalibus & insignibus Collegiatis, necnon S.R.E.Cardinalium titulis, & Diaconis, & Regularium, atque etiam Confraternitatum Ecclesiis, que leotsum descripta erunt, certis praefinitis diebus pia, & salutaris Quadraginta horarum Orationio celebretur, ea servata Ecclesiarum, & temporis distributione, ut die, nocte, quavis hora, rato vertente anno , sine intermissione Orationis incensum in conspectu Domini dirigatur.

Hortatio ad
dū iboran-
dum pro hic
narratis.

S. 2. Quamobtem vos omnes , quos uti peculiares s. - n.
lios, præcipuo complectimur affectu, vehementer in Do- se
mino hortamur, ut in hoc saluberrimo , & pernecessario pr
orandi studio vos ipsos plè & diligenter exerceatis. Pau- &
peres omnes sumus , & Dei gratia indigemus , bonorum et
omnium auctor, & largitor est Deus & nihil boni adipicet, Ec
nihil mali evitare sine eo possumus. Petite ergo , & acci- &
pietis, pulsate, & aperiatur vobis. Orate pro Ecclesia san- lvis

& a Catholica, ut dissipatis erroribus, unius fidei veritas
toto terrarum orbe propagetur. Orate ut peccatores re-
deant ad cor, & ne seculorum flagibus absorbeantur, sed
per Penitentiae tabulam salventur. Orate pro Regno de
Christianorum pace, & unitate. Orate pro afflito Regno
Gallie, ut qui dominatur cunctis regnis, & cujus voluntati
nihil resilit, Regno Christianissimo, & optimo, de
Christianis religionis metito veterem pietatem, & pristi-
nam tranquillitatem restituat. Orate ut fidei habet reser-

timi Turcæ, qui furor, & audacia incensi, Christianis omnibus servitutem, & vastitasem minitati non cedunt, ipsius Dei Omnipotentis dextera conterantur. Orate denique pro nobis, ut Deus infirmitatem nostram libelet, ne statu oneri succumbamus, sed det nobis in populo suo verbo, & exemplo proficere, & opia ministerii nostri adimplere, ut una cum græge nobis licet, immunitis credito, ad vitam sempiternam perveniamus, per asperisionem sanguinis Agni immaculati, quem in Altari offerimus, & Deo Patri representamus, ut respiciat in faciem CHRISTI sui, & parcat nobis peccatoribus, intercedente etiam Advocata nostra sanctissima Virgine Dei genitrici MARIA, Sanctisque omnibus cum CHRISTO Domino regnabitibus.

§. 3. Hanc autem piam orationem nos ipsi primum in
ad ostro Apostolico Palatio, prima Dominica Sacri Ad-
ventus post missarum solemnia inchoabimus cum Vene-
rabilibus fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus, & qui in
Urbe adsumt Episcopis, & Prelatis, ut deinceps suo or-
atione in ceteris Urbis Ecclesiis ad prescriptam formam
celebretur, & salutaris consuetudo sine intermissione
grandi ritu ac devotè inducatur.

¶.4. Ceterum ut eo propensius in hoc pio instituto Indulgentia
perseveretis, de Omnipotentis Dei misericordia, & bea- pro oranti-
pnum Apostolorum Petri, & Pauli auctoritate confisi, om- bus. *Sanctiss.*
ibus, & singulis utriusque Sexus Christi fidelibus vere D.N. Paul.V.
penitentibus, & confessis, ac Sanctissimo Eucharistiae
acramento refectis, qui in quacumque Ecclesia, ubi ora- *tempus orationis*
o eijusmodi indista fuerit, devotè orando unam saltem *di arbitram-*
oram perseveraverint, plenariam peccatorum suorum *viam esse in-*
indulgentiam concedimus, & elargimor, iis vero qui inhibi- *dules.*
tis ad Deum preces breviori temporis spatio effude-
int, septem annos, & totidem quadragenas de injunctis
bi aut aliis debitis penitentiis misericorditer in Do-
mino relaxamus.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum die vigesima D. P. A. t. die
quinta Novembris , millesimo quingentesimo nonagesi- 25. Nov.
mo secundo , Pont. nostri Anno primo.

Nullitates jurisdictionis, citationis & mandati, &c XVIII.
non alia, in omnibus Status Ecclesiastici Tribunalibus attendantur.

*Ioc idem quoad Tribunalia Vrbis iussit Pius IV. sup. in
in ejus constit. 58. Cum ab ipso, fol. 60. Et specialiter in
Rota, in alia ejus const. 44. In Throno, sup. fol. 44. Et
in Commissionibus causarum id specificari decrevit in
alcea ejus bulla 59. Cum nuper, supr. fol. 63. Et
eadem decrevit Paul. V. in ejus constitut. 71. Univer-
si, §. 1.*

*L E M E N S E P I S C O P V S; Etia A.D.
Servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. 1593.*

Itium dispendijs & ambagibus, præsertim inter per-
sonas curæ, & jurisdictioni nostræ, etiam in tempo-
libus subiectas occurrere quantum in nobis est, cu-
lentes.

9.1. Statutum tel. recordat. Pii Papa quarti prædecessoris nostri, ne Judices Almæ Vrbis nullitates attendant, si ex defectu citationis, jurisdictionis, aut mandati, & illis non obstantibus, ad expeditionem causarum procedant, ad omnes & quoscumque Iudices ordinarios delegatos, Magistratus, & Officiales, hendum Vrbis iam Capitoli^{os}, sed in quibusvis ditionis temporalis ecclesiasticæ Provinciis, & Civitatibus, Terris, Oppidis, locis quancumque jurisdictionem exercentes, & quas auctoritate, & dignitate fungentes, hac nosce-
distribus Vrbis
atendi de-
crevisse su-
præf. o. in
eius villa
38. Cum ab ipso & hic
Poni ad om-
nes latus
Statu. Ec-
clisi e. c.